(1) *Enarr. Psalm. 67, 8; P. L. 36, 816.*

(2) *Ex isto numero electorum et praedestinatorum, etiam qui pessimam duxerint vitam, per Dei benignitatem adducuntur ad poenitentiam, per cuius patientiam non sunt huic vitae in ipsa scelerum perpetracione subtracti, ut ostendatur et ipsis et aliis cohaeredibus eorum de quam profundo malo possit Dei gratia liberare. (C. Jul. pel. V, 4, 14; P. L. 44, 792.)*

(3) *Ps. 50, 3; P. L. 36, 586.*

(4) *Q. P. ad Rom. 11, 11; P. L. 35, 2083.*

pires délits. « La confession de mes iniquités passées, s'exclame Augustin,... cette confession lue ou entendue ranime le cœur, l'empêche de s'endormir dans le sommeil du désespoir et de dire : je ne puis ! » (1)

De la sorte aussi, l'Écriture raconte comment Paul persécuta l'Eglise de Dieu, mais dans la suite reçut la grâce de l'apostolat, « afin que personne, fût-il enchaîné dans les liens des plus énormes crimes, ne désespérât d'obtenir son pardon, s'il se convertit à Celui qui, cloué sur la croix, a prié pour ses persécuteurs » (2).

Ultérieurement et *de façon indirecte*, les péchés des hommes servent forcément les plans de Dieu, d'après ce principe énoncé par Augustin : « Il est au pouvoir des méchants de pécher ; mais qu'en péchant, ils accomplissent telle ou telle chose par l'effet de leur malice, cela n'est plus en leur pouvoir, mais en celui de Dieu. Lui peut séparer les ténèbres de la lumière et en régler l'usage, en sorte que, dans les choses que les méchants font contre la volonté de Dieu, ils ne font qu'accomplir cette volonté divine » (3). Cet effet ultérieur de l'acte peccamineux est dans la main du Seigneur « Quel bien, en effet, n'a-t-il pas tiré du péché de ces frères qui vendirent leur frère par jalousie, et d'une multitude d'autres faits dont les Livres saints sont remplis » (4)?

Tandis, par exemple, qu'il persécute injustement les saints, l'homme pervers forme les amis de Dieu à la patience dans la

(1) *Confessiones praeteritorum malorum meorum...*, cum leguntur et audiuntur, excitant cor ne dormiat in desperatione et dicat : Non possum ! (*Conf. X, 3 ; P. L. 32, 780.*)

(2) *Ut nemo de se desperet qui fuerit magnis peccatis involutus, quasi veniam non sit accepturus, si conversus fuerit ad eum qui pendens in cruce oravit pro persecutoribus.* (*Sermo 278, 1 ; P. L. 38, 1269.*)

(3) *Est ergo in malorum potestate peccare ; ut autem peccando hoc vel illud malitia faciant, non est in eorum potestate, sed Dei dividētis tenebras et ordinantis eas ; ut hinc etiam quod faciunt contra voluntatem Dei, non impleatur nisi voluntas Dei.* (*Praed. Sanct. 16, 33 ; P. L. 44, 984.*)